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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou aditivní výroby s využitím technických

plastů, a to především metodou fused deposition modeling (FDM), spadající do technologií

takzvaného 3D tisku. Byly navrženy virtuální modely vhodné pro rozměrovou analýzu a pro

test mechanických vlastností. Tyto byly následně zhotoveny pomocí 3D tisku, metodou

FDM.

Klíčová slova: Aditivní výroba, 3D tisk, mechanické vlastnosti, polymery, fused deposition

modeling

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the issue of additive manufacturing using technical plastics,

especially the method of fused deposition modelling (FDM) belonging to the technology of

so-called 3D printing. Virtual models suitable for dimensional analysis and for testing

mechanical properties were designed. These were then produced by 3D printing, by the FDM

method.

Keywords: Aditive Manufacturing, 3D Printing, Mechanical Properties, Polymers, Fused

Deposition Modeling
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ÚVOD

3D tisk, potažmo aditivní výroba, zažívá v současnosti velký boom, a to jak mezi běžnými

uživateli, tak mezi firmami. Nástup menších 3D tiskáren na principu FDM či stereolitografie

(SLA) do domácností a firem umožnila jejich relativní komerční dostupnost a poměrně

dobrá přesnost pro účely užití v domácích i firemních podmínkách. 3D tisk je nadšenci

využíván například pro náhradu poškozených dílů v nejrůznějších zařízeních v domácnosti,

nebo např. pro výrobu píšťalek, ozdobných sošek, hraček a dalších předmětů.

Pro obsluhu každé 3D tiskárny pracující na jakémkoliv principu je ovšem nutná alespoň

minimální znalost počítačového modelování, tak aby si uživatel byl schopen převést svou

představu do trojrozměrného modelu. Tato skutečnost dosti limituje domácí uživatele 3D

tiskáren, neboť k reálnému použití těchto tiskáren, se člověk neznalý práce s jakýmkoliv

modelovacím programem musí spolehnout na stahování již hotových modelů

z internetových databází, kde nemusí vždy naleznout přesně to, co hledá.

Bakalářská práce si klade za cíl, zjištění, s jakou přesností je 3D tiskárna fungující na

principu FDM schopna vyrábět při kompromisním nastavení mezi rychlostí tisku a jeho

přesností. Dalším cílem bylo pak poodhalení odpovědi na otázku, jak ovlivňuje hustota a typ

vnitřní výplně mechanické vlastnosti výsledného výrobku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ADITIVNÍ VÝROBA

Aditivní výroba je pojmenování pro způsob výroby, který nevyužívá klasického odebírání

materiálu, jak jej známe z klasických obráběcích strojů, jako jsou soustruhy, frézky,

hoblovky a tak dále, ale používá vrstvení materiálu na sebe. V současné době je hlavní

metodou aditivní výroby, tzv. 3D tisk, ten je využíván jak ve firmách (především pro

prototypovou výrobu), tak mezi širokou veřejností. Dnešní metody 3D tisku využívají

rozličného množství materiálů od plastů, přes kovy, až například po keramiku. [1,2]

1.1 Historie a budoucnost aditivní výroby

Prapůvodní základ aditivní výroby leží již v 19. století, kdy J. E. Blanther pomocí vrstev

vosku vytvářel topografické obrazy. Komercializace aditivní výroby přišla až v roce 1956,

kdy si Otto John Munz nechal patentovat stroj, jenž pomocí fotochemického vytvrzování

vytvářel 3D objekty. Rozvoj 3D tisku, jak jej známe dnes, byl ale odstartován v roce 1986,

když si Chuck Hull patentoval metodu vytvrzování monomeru ve vrstvách pomocí UV

záření, jím vymyšlenou o dva roky dříve, tato metoda je dnes známá jako stereolitografie

(SLA). Ve zhruba stejném časovém období byla Carlem Deckardem objevena možnost

laserového slinování prášků (SLS, Selective Laser Sintering), používaná pro aditivní výrobu

kovů. Jeden z nejvýznamnějších patentů přichází v roce 1992 kdy si Scott Crump patentoval

metodu fused deposition modeling, která je dnes používána na velkém počtu komerčně

dostupných tiskáren.

Nicméně největší rozvoj v oblasti 3D tisku nastal po vypršení těchto patentů. Od této chvíle

se technologiemi 3D tisku mohly zabývat menší firmy, skupiny designérů, ale také

jednotlivci, zejména díky finanční dostupnosti tiskáren. Za budoucnost aditivní výroby se

považuje implementace více druhů materiálů, tisk mechanicky odolnějších dílců,

biomedicínské aplikace ve vyšší míře než dnes a skloubení s klasickými metodami výroby

jako je již zmiňované soustružení, frézování atd. [3,4]
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1.2 Pracovní postup při 3D tisku

1.2.1 Příprava modelu pro tisk

K výrobku zhotovenému na 3D tiskárně vede cesta přes několik různě obtížných operací.

Prvním krokem při 3D tisku je zhotovení či získání modelu ve formátu stl. Potřeba právě

tohoto formátu pramení z faktu, že softwary připravující model do G-kódu pracují právě s

ním. Pro modelování se používá jakýkoliv software pro 3D grafiku, který podporuje export,

do již výše zmíněného formátu stl. Může jít například o takzvané CAD softwary, mezi které

patří profesionální programy jako Catia od firmy Dassault Systèmes, Inventor od firmy

Autodesk či v neposlední řadě program Rhinoceros produkovaný firmou Robert McNeel &

Associates, nebo o programy pro trojrozměrnou grafiku. Pro domácí uživatele jsou k

dispozici programy, které jsou zcela zdarma, tímto programem je například Fusion 365 od

firmy Autodesk anebo lze využít program Blender vyvinutý a spravovaný Blender

Foundation. Ve všech těchto programech jde o zhotovení 2D náčrtu a jeho následném

převedení do trojrozměrného modelu, například pomocí funkce vytažení či rotování kolem

osy. [5,6,7,8]

1.2.2 Rozdělení modelu na vrstvy

Dalším krokem při 3D tisku je rozdělení trojrozměrného modelu na vrstvy, tím vznikne

dráha, kterou následně ústrojí tiskárny kopíruje a nanáší materiál. Toto rozdělení se

prakticky provádí v programech anglicky zvaných slicer (do češtiny se zpravidla

nepřekládá). Slicerů je široká nabídka, a to jak programů placených, tak těch zdarma. Firmy

jako Prusa Reaserch či Ultimaker nabízí pro své tiskárny rovněž slicer, který zaručuje

maximální součinnost s jejich tiskárnami. Slicery se od sebe kvalitativně liší a dvě stejná

nastavení v různých slicerech může přinést velmi rozdílný tiskový výsledek. Většina slicerů

Obrázek 1 Ukázka funkce vytažení v programu Autodesk Inventor
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umožňuje široké nastavování procesních parametrů tisku. Principem sliceru je převod

nahraného modelu ve formátu stl. do G-Kódu. Tento kód je klíčem pro fungování numericky

řízených strojů a rovněž hlavy 3D tiskárny fungující na stejném principu. Jde v podstatě o

souřadnice v osách „x, y, z“ a po těchto souřadnicích se následně pohybuje tisková hlava a

nanáší materiál na tiskovou podložku. Následuje samotný tiskový proces, ten je ovšem pro

každou metodu 3D tisku specifický a je popsán v kapitole 1.3 Přehled metod využívaných

pro tisk technických plastů. [3,5,9,10]

1.2.3 Dokončovací proces tisku

Po dokončení samotného tisku, zbývá ještě několik kroků k zisku samotného výrobku.

Nejprve je nutné výsledný kus odstranit z tiskové podložky, u snadno tisknutelných

materiálů jako je kyselina polymléčná toho lze dosáhnout pouhým odlomením za použití

vlastní síly, jestliže byl tisk realizován na podložce s použitím laku pro zvýšení adheze, je

žádoucí použití chemikálie, např. ethanolu, pro jeho rozpuštění, poté lze výrobek snadno

odejmout. Pokud jsou při tisku použity podpory, které vyztuží materiál během tisku, tak aby

se tisknutá struktura nezhroutila, je nutné tyto podpory odstranit. Samotný tisk podpor může

být realizován z rozličných materiálů, včetně materiálů rozpustných ve vodě, nebo může být

tisk podpor realizován stejným materiálem jako tisk samotného dílce. Pokud je ovšem použit

materiál nerozpustný, musí se dbát na opatrné zacházení, tak aby se výrobek při odstraňování

podpor nepoškodil. [11,12,13]

1.3 Přehled metod využívaných pro tisk technických plastů

1.3.1 Stereolitografie (SLA)

Jde o metodu, kdy je dílec tvořen pomocí světelného vytvrzování pryskyřice. Tato


[…]


kóty v 3D modelu) a skutečností (reálný rozměr dílce) je statisticky nevýznamný“ V

přeneseném slova smyslu tedy hypotéza H0 tvrdí, že tiskárna, tiskne v podstatě přesně.

Hypotéza H1 tvrdí přesný opak hypotézy nulové.

Pro naměřená data, na dané hladině významnosti, byla nulová hypotéza zavržena vždy avšak

s výjimkou pro průměr 2 mm a délkový rozměr dílce. Díru o průměru 1 mm tiskárna nebyla

schopna zhotovit. Z těchto dat tedy vyplývá, že rozměry reálného dílce, při nastavení

tloušťky vrstvy 0,15 mm, výplňovém vzoru mřížka a rychlosti tisku 45 mm/s, neodpovídají

předpisu z virtuálního modelu.

Není vyloučeno, že by při jiném nastavení rychlosti tisku, tloušťky vrstvy nebo obecně

tiskového procesu, mohla být shodnost mezi modelem a dílcem zlepšena. Proti tomuto

tvrzení ovšem hovoří skutečnost, že PLA je považován za nejsnáze tisknutelný materiál a

tím pádem se s jeho použitím dosahuje nejlepších výsledků, co se přesnosti rozměrů týče.

Materiály jako jsou ABS či ASA jsou na tom, díky své velké tepelné roztažnosti, podstatně

hůře.

Pro zhodnocení úhlů a rádiusů byl použit odlišný přístup, a to s použitím procentuální

odchylky od požadovaného rozměru, protože měření každého úhlu proběhlo pouze jednou.

Všechny úhly byly zhotoveny s odchylkou menší jak ±2%. Pouze u dvou úhlů byla

odchylka kladná, tzn. rozměr byl větší jak požadovaný. U všech zbývajících byla odchylka

záporná, tzn. rozměr byl menší jak požadovaný (navržený). U všech rádiusů, kromě jednoho

rádiusu R5, byla odchylka záporná, většina rádiusů reálných byla tedy menší jak rádiusy

navržené, a to v řádech vyšších jednotek a nižších desítek procent.
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ZÁVĚR

V teoretické části této bakalářské práce byly shrnuty a popsány metody aditivní výroby

technických plastů. Následně byly popsány polymerní materiály, vymezen pojem plastů a

shrnuty nejběžnější polymery, respektive plastové materiály využívané pro 3D tisk.

Poslední kapitolou teoretické části je shrnutí mechanických vlastností, důležitých pro

všechny výrobky, které jsou určeny k aktivnímu použití a zároveň jsou popsány metody pro

testování těchto vlastností.

V experimentální části práce bylo zkoumáno, s jakou přesností pracuje tiskárna Ultimaker

S5, fungující na principu FDM. Dále byl sledován vliv procesních parametrů tisku na

mechanické vlastnosti vytištěných dílců. Byl popsán vliv hustoty a typu vnitřní výplně

tisknutého dílce na mechanickou odolnost, vytištěných testovacích tělísek, v tříbodovém

ohybu. Celkem byla tělíska vytisknuta ze tří polymerních materiálů, a to PLA, Toug PLA a

ABS. Výsledky vzešlé ze zkoušky tříbodovým ohybem pro každý materiál, byly mezi sebou

porovnány.

Bylo zjištěno, že tiskárna Ultimaker S5, při určitém nastavení, nevyrábí díly shodné se svým

virtuálním předobrazem. Dále bylo prokázáno, že na mechanické vlastnosti testovacího

vzorku má vliv jak zvolený typ vnitřní výplně, tak její hustota.

Práce poodkrývá, s jakou přesností a odolností mohou uživatelé komerčně dostupných

tiskáren počítat. Případné další pokračování výzkumu by mohlo spočívat v porovnání širší

palety materiálů, větších či menších hustot výplně, použití většího množství typů vnitřní

výplně nebo například využití menších tlouštěk tištěných vrstev.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAD computer aided design (počítačem podporované projektování)

SLA stereolitografie

DLP digital layer projection

SLS selective laser sintering

CNC Computer Numerical Control (číslicové řízení)

PE polyethylen

PE-LD nízkohustotní polyethylen

PE-HD vysokohustotní polyethylen

ABS akrylonitrilbutadienstyren

ASA akryloesterstyrenakrolnitril

PC polykrbonát

PLA kyselina polymléčná

KC spotřebovaná nárazová práce

G tíha kladiva

ℎ1 výška před zkouškou

ℎ2 výška po zkoušce

σ mechanické napětí

F mechanická síla

𝑆0 průřez zkušebního tělesa

ε Poměrné prodloužení

𝐿𝑡 Délka zkušebního tělesa po zkoušce

𝐿0 Délka zkušebního tělesa před zkouškou

E modul pružnosti v tahu

𝜖 Poměrné prodloužení

σ mechanické napětí

U mez úměrnosti

E mez elasticity

K mez kluzu

P mez pevnosti
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X mez přetržení

𝑀𝑜 ohybový modul

l moment setrvačnosti plochy průřezu zkušebního tělesa

ℎ+ tloušťka materiálu v tahové oblasti od neutrální osy

ℎ− tloušťka materiálu v tlakové oblasti

𝜎𝑦 pevnost v ohybu

𝑀𝑚𝑎𝑥 maximální ohybový modul

W průřez zkušebního tělesa

𝐹𝑚𝑎𝑥 maximální síla potřebná při porušení tělesa

l délka zkušebního tělesa

h výška tělesa

ϵ tažnost

ℎ0 výška zkušebního tělesa před zkouškou

ℎ𝑚𝑎𝑥 výška zkušebního tělesa po zkouškou

𝜎ℎ pevnost v tlaku

𝐹ℎ𝑚𝑎𝑥 maximální tlaková síla

𝐴0 původní průřez zkušebního tělesa
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