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Příjmení a jméno studenta: Štěpán Varmuža

Studijní program: B2808 Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Materiálové inženýrství

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav fyziky a materiálového inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Petr Smolka, Ph.D.

Akademický rok: 2020/2021

Název bakalářské práce:

Aditivní výroba s využitím technických plastů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předkládaná bakalářská práce se zabývá užitnými vlastnostmi výrobků připravených pomocí
technologie 3D tisku. Její těžiště spočívá ve sledování vlivu různých procesních parametrů 3D tisku
na celkovou kvalitu výsledné součásti. Rozsah práce je cca 65 stran včetně seznamu literatury,
příloh, atd., z toho je cca 20 stran teoretické a 15 stran praktické části. Autor se odkazuje na 54
zdrojů informací, většina z nich je dostatečně aktuálních a relevantních. Informace z těchto zdrojů
však mohly být o něco lépe využity při zpracování teoretické části práce a diskuzi výsledků.
Student pracoval samostatně a aktivně, přesto se v teoretické i praktické části vyskytují jisté
nedostatky. Práci přesto doporučuji k obhajobě, s hodnocením B - velmi dobře.
Na základě kontroly provedené systémem Theses dne 25. 5. 2021 bylo konstatováno, že
předkládaná práce není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 27. 05. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce